Vierter Abschnitt.

Triangulirung.

§. 38.

Vorbemerkung.

Der im vorigen Abschnitt beschriebenen Basismessung und Hauptwinkelmessung folgte als die zunächst darauf gegründete Operation die sphärische Triangulation. Da aber bei dieser verschiedene wichtige Gegenstände zu berücksichtigen waren, so ist auch die Einleitung in dieselbe, wie sie Professor von Bohnenberger in einer Dissertation vom Jahr 1826 über die Triangulirung eines ganzen Landes gegeben hat, der Beschreibung unserer Haupttriangulirung vorangestellt.

Die in lateinischer Sprache abgefasste Dissertation hat die Aufschrift: „*De Computandis Dimensionibus Trigonometricis in Superficie Terra e sphaeroidica Institutis*,“ sie erschien nie im Buchhandel, und wurde desswegen auch nicht allgemein bekannt.

Diese Schrift ist in Folgendem so weit wortgetreu gegeben, als für unsere Beschreibung nöthig ist, und dürfte dieser Abschnitt nicht nur für das mathematische Publikum von besonderem Interesse sein, sondern auch dem um unsere Landesvermessung so hoch verdienten Professor von Bohnenberger ein bleibendes Denkmal in der Geschichte derselben geben.

§. 39.

Einleitung in die sphärische Triangulirung.

„*Punctorum in superficie terrae jacentium situs commodissime determinatur triangulorum ope ita inter se conjunctorum, ut eorum quodvis*

cum proximo unum latus commune habeat. Quodsi horum triangulorum anguli dentur una cum uno latere cuiusvis eorum, reliqua latera calculo erui poterunt, in quo triangula haec tanquam plana spectare licebit, quoties areae eorum quatuor millaria geographica quadrata non excedunt. Anguli quidem observati et, si opus fuerit, ad horizontem reducti, quatenus terram sphaericam sapponimus, anguli sunt triangulorum sphaericorum, quorum summa in quovis triangulo sphaericō duos rectos excedit. Constat autem, excessum hunc, qui excessus sphaericus dicitur, esse ad quatuor rectos, ut area trianguli ad superficiem hemisphaerii, in qua descriptum sumitur, ideoque hunc excessum in triangulo terrestri, cujus area unius est milliaris quadrati, ad 6,28 vix assurgere posse.

Totum igitur sistema triangulorum in planum explicari poterit, et quodvis horum triangulorum quam proxime consentiet cum eo, quod ipsi in superficie terrae respondet, etsi tota figura aucto triangulorum numero magis magisque fiat erronea. Dum enim angulos observatos ita corrigimus, ut eorum summa in quovis triangulo fiat duobus rectis, summa autem angulorum circa idem punctum jacentium quatuor rectis aequalis, anguli ad perimetrum polygoni, quod formatur lateribus triangulorum ad limites totius figurae jacentium, fiunt justo minores. Quodsi numerus laterum hujus polygoni fuerit = n summa angulorum ad perimetrum erit $2n - 4$ rectis. cui adjiciendus est excessus sphaericus polygoni, ut prodeat summa angulorum ad perimetrum polygoni sphaericī. Cumque hic excessus sit ad quatuor rectos, ut area polygoni ad hemisphaerium, non amplius negligendus erit, et in observationibus ipsis sese manifestabit, similesque differentiae prodibunt, quoties puncta remotiora systematis triangulorum variis modis inter se combinantur. Praeterea in dimensionibus trigonometricis saepenumero majora occurrunt triangula, quorum excessus sphaericus tantus est, ut neglegi non possit, tumque quaeritur, an talia triangula in superficie terrae sphaeroidica tanquam sphaerica considerare liceat, qui radius sit assumendus, ubi commodissime centrum sphaerae sit collocandum? Hae disquisitiones ad geodesiam sublimiorem sic dictam spectant, iisque plures jam pridem geometrae operam dederunt, ut vix novi quid addi posse videatur. Nihilo vero minus e re visum est, in methodos hucusque usitatas accuratius inquirere, erroresque determinare, quos relinquent. Solutiones quorundam problematum hoc pertinentium subjungemus.

§. 40.

Supponimus autem terram sphaeroidicam talem, qualis revolutione ellipseos circa axem minorem gignitur. Positis semiaxe majore ellipseos genitricis = a , semiaxe minore = b , iisque sumtis pro axisibus ipsarum x, y habebimus:

$$1) \left(\frac{x}{a}\right)^2 + \left(\frac{y}{b}\right)^2 = 1.$$

Ad punctum ellipseos, cui respondent coordinatae x, y , ducatur normalis, cujus angulus cum axe majore dicatur φ , erit hic latitudo geographica illius puncti, fietque subnormalis = y cotang φ . Constat autem ex conicis eandem esse

$$= \frac{b^2}{a^2} x, \text{ hinc erit}$$

$$2) b^2 x \sin \varphi = a^2 y \cos \varphi.$$

Excentricitas meridiani terrestris dicatur e , ut sit

$$3) a^2 e^2 = a^2 - b^2,$$

et ex combinatione aequationum 1, 2 obtinebimus coordinatas x, y per functiones latitudinis expressas, nempe

$$4) x = \frac{a \cos \varphi}{\sqrt{1 - e^2 \sin \varphi^2}}$$

$$5) y = \frac{a (1 - e^2) \sin \varphi}{\sqrt{1 - e^2 \sin \varphi^2}}$$

Segmentum normalis perimetro ellipseos et axe minore interceptum dicatur r^1 , eritque $r^1 = x \sec \varphi$, sive ob aequationem 4,

$$6) r^1 = \frac{a}{\sqrt{1 - e^2 \sin \varphi^2}}$$

Recta, quam haec normalis ab axe minore inde a centro ellipseos abscedit, ponatur = c , et habebimus $c = x \operatorname{Tang} \varphi - y$, unde substitutis valoribus coordinatarum x, y ex aequationibus 4, 5, prodibit

$$7) c = \frac{a e^2 \sin \varphi}{\sqrt{1 - e^2 \sin \varphi^2}} = r^1 e^2 \sin \varphi$$

Posito radio terrestri = R ob $R^2 = x^2 + y^2$ earundem aequationum ope habebimus

$$8) R^2 = a^2 \frac{1 - e^2 (2 - e^2) \sin \varphi^2}{1 - e^2 \sin \varphi^2}$$

Denique radius curvatura meridiani elliptici latitudini φ competens dicatur r , sitque p semiparametro axis minoris aequalis.

Constat ex conicis esse $r p^2 = (r^1)^3$. Est autem $b : a = a : p$
 $p = \frac{a^2}{b} = \frac{a}{\sqrt{1 - e^2}}$, (n 3); quare valore ipsius
 r^1 ex aequatione 6 substituto, prodit

$$9) \quad r = \frac{a(1 - e^2)}{(1 - e^2 \sin \varphi^2)^{3/2}}$$

§. 41.

Quodsi jam sphaerois talis, qualem hic supponimus, seetur plano, constat sectionem esse ellipsin, quae in circulum abit, si planum sectionis cum aequatore coincidat, aut ipsi parallelum sit. Sectio per axem dabit meridianum terrestrem. Secetur denique quocunque alio plano, et per intersectionem hujus plani cum plano aequatoris ducatur diameter posterioris sub angulo recto, per hanc autem ducatur meridianus, et quaeratur aequatio ad sectionem inter abscissas t , quae sumantur in intersectione dicti meridiani cum plano sectionis inde a puncto, in quo axis ipsarum t plano aequatoris occurrit, et inter ordinatas rectangulares u . Sit porro ϑ aequalis angulo, quem axis ipsarum t includit cum axe sphaeroidis, ejusque segmentum plano sectionis et plano aequatoris interceptum dicatur c , quod in eo casu, quo axis ipsarum t normalis est ad superficiem sphaeroidis, abbit in lineam eodem charactere in (§. 40, n. 7) designatam. Hisce positis, quum aequatio ad superficiem sphaeroidis sit